Унифицированная форма № Т-1
Утверждена Постановлением Госкомстата России

от 05.01.2004 № 1

Код
Форма по
ОКУД 0301001

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад «Светлячок» общеразвивающего вида с приоритетным

осуществлением интеллектуального развития воспитанников
Борисоглебского муниципального района

(наименование организации)

Номер документа Дата составления

ПРИКАЗ № 24/ 01-20 02.03.2023

О внесении изменений и дополнений в Программу развития 2020 - 2025 гг.

На основании Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального
закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», в соответствии с Приказом
Министерства Просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022 г. № 1028 «Об
утверждении Федеральной образовательной программы дошкольного образования», в связи с
переходом МБДОУ «Светлячок» на непосредственное применение федеральной
образовательной программы, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить внесенные изменения и дополнения в Программу развития МБДОУ «Светлячок»
на 2020-2025 гг. (Приложение 1)
1.1. Изменения к Программе развития МБДОУ «Светлячок» вступают в силу с 01.09.2023г.

1.2. Педагогическому коллективу обеспечить выполнение мероприятий по реализации
Программы развития, утвержденных настоящим приказом.

2. Ответственному за официальный сайт ДОУ Шустровой А.А. разместить внесенные
изменения в соответствии с данным приказом на официальном сайте ДОУ в сети Интернет.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий Т.Н.Сахарова

Приложение №1 к приказу
№ 24 от 02.03.2023

Изменения и дополнения к Программе развития МБДОУ «Светлячок»
на 2020-2025 гг., вносимые в связи с переходом на Федеральную образовательную

программу дошкольного образования

1. Дополнить таблицу п.З раздела 1 «Паспорт программы» следующим содержанием:

Основания для.
разработки
программы

статья 67.1 Конституции Российской Федерации (принята всенародным
голосованием 12.12.1993) (с изменениями, одобренными в ходе
общероссийского голосования 01.07.2020)

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 29.12.2022) «Об
образовании в Российской Федерации» (с изм.и доп., от 04.08.2023г)

-Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 г.»

- Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О
стратегии национальной безопасности Российской

Федерации» Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809
«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и
укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»

Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от
25.11.2022г.№ 1028 «Об утверждении федеральной образовательной
программы дошкольного образования»
- Приказ Минпросвещения России от 8 ноября 2022года №955 «О внесении
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки
Российской Федерации и Министерства просвещения Российской
Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных
стандартов общего образования обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и умственной отсталостью (интеллектуальными
нарушениями)» (зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 2023 года
№72264)

Цель Совершенствование в ДОУ интегративного образования в соответствии с
ФГОС ДО, с требованиями федеральной образовательной программы
дошкольного образования (далее - ФОП ДО), реализующих право каждого
ребенка на качественное дошкольное образование, полноценное развитие в
период дошкольного детства, как основы успешной социализации и
самореализации.

Задачи
Программы

1. Осуществить переход на ФОП ДО с 01.09.2023, обеспечивая
эффективную работу ДОУ в современных условиях при решении задай*
определенных в ФГОС ДО, ФОП ДО, профессиональном стандарте для
педагогов дошкольного образования.
2. Создавать условия для формирования эффективной образовательной
среды в дошкольной организации с целью разностороннего развития
воспитанников в период дошкольного детства с учетом возрастных и
индивидуальных особенностей на основе духовно-нравственных ценностей
российского народа, исторических и национально-культурных традиций.
3. Внедрение пакета типовых документов дошкольной образовательной
организации в соответствии с требованиями федеральной образовательной
программы.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

1. Созданы оптимальные материально-технические, кадровые и
организационно методические условия организации образовательного
процесса в дошкольной организации в соответствии с требованиями ФОП
ДО.
2. Предметно - пространственная образовательная среда отвечает
современным требованиям, обновлена безопасным оборудованием и
инвентарем с учетом особенностей каждого возрастного периода в
соответствии с ФГОС дошкольного образования и требованиями ФОП ДО.
3. Расширено взаимодействие с социумом и сетевым окружением
дошкольной организации.

Прогнозируемые риски Способы предупреждения
Риски Возникновение трудностей

у педагогов, реализующих
ФОП ДО.

Прохождение курсов повышения
квалификации педагогическими
Работникам по вопросам применения
ФОП ДО, организация образовательной
платформы, ресурсов для онлайн
взаимодействия, организация
научно-практических семинаров, тренингов,
работы педагогических мастерских
конкурсов профессионального мастерства,
мастер - классов. Пополнение базы
методической литературы.

Низкая компетентность
родителей

(законных представителей)

Разработка способов трансляции
педагогических находок и методических
приёмов педагогической деятельности,
организация и проведение разнообразных
мероприятий, в том числе и онлайн-
взаимодействия.

Недостаточная
информированность
населения об
образовательных услугах.

Выпуск информационной продукции,
освещение вопросов через социальные сети
(VK, Телеграм-канал, сайт ДОУ), СМИ,
встреча с родителями (законными
представителями).

Значительные затраты
времени

Организация сетевого Взаимодействия
участников Программы, эффективное
распределение функциональных
обязанностей.

Недостаточное
методическое и игровое
оснащение по
патриотическому
воспитанию детей
дошкольного возраста.

Приобретение методических пособий в
соответствии с требованиями ФОП ДО.

Организации эффективно образовательной
среды с целью развития и приобщения детей к
духовно-нравственным и социокультурным
ценностям российского народа.

2. Дополнить Раздел 2. «Информационная справка об учреждении» абзацем «Дошкольное
учреждение работает по образовательной программе дошкольного образования, разработанной
в соответствии с ФОП ДО и ФГОС ДО».

3. Включить в Раздел 5. «Основные мероприятия по реализации Программы развития
ДОУ» План-график мероприятий, направленных на поэтапный переход ДОУ к реализации ФОП
ДО:

Мероприятие Срок Исполнитель
1. Организационно-управленческое обеспечение

Изучение нормативно-правовых документов,
регламентирующих введение и реализацию ФОП
ДО

Февраль-август
2023

Заведующий,
воспитатель, отв.за

методработу

Формирование банка данных нормативно-правовых
документов, регламентирующих введение и
реализацию ФОП ДО

Февраль-август
2023

Заведующий,
воспитатель, отв.за

методработу

Издание приказа «О реализации мероприятий по
внедрению федеральной образовательной
программы дошкольного образования в ДОУ»

Апрель 2023 Заведующий

Организация деятельности рабочей группы по
разработке образовательной программы в
соответствии с ФОП ДО

Июнь - август
2023

Заведующий,
воспитатель, отв.за

методработу

Издание приказа об утверждении локальных актов,
программ в соответствии с требованиями ФОП ДО

Август-сентябрь
2023

Заведующий

2. Кадровое обеспечение
Обеспечение курсовой подготовки педагогов по
вопросам перехода на реализацию ФОП ДО

2023 воспитатель, отв.за
методработу

3. Методическое обеспечение
Обеспечение методическими материалами педагогов
по сопровождению реализации ФОП ДО

Июнь - август
2023

Заведующий

Обеспечение участия педагогов в семинарах,
конференциях и других мероприятиях по внедрению
ФОП ДО

2023 воспитатель, отв.за
методработу

4. Информационное обеспечение
Изучение содержания ФОП ДО (выделить
смысловые блоки, рассмотреть преемственность
задач по возрастным группам и их интеграцию по
образовательным областям)

Июнь - август
2023

воспитатель, отв.за
методработу, педагоги

Проведение родительских собраний с рассмотрением
вопросов применения ФОП ДО

с 01.09.2023 Педагоги

Размещение на сайте учреждения информации о
подготовке к введению и порядке перехода на ФОП
ДО

2023 Заведующий,
воспитатель, отв.за

методработу
5. Материально-техническое обеспечение

Анализ оснащенности учреждения в соответствии с
требованиями ФОП ДО к минимальной
оснащенности учебного процесса и оборудованию
учебных помещений

Июнь - август
2023

Заведующие
заведующий
хозяйством

Обеспечение предметно-развивающей среды в
учреждении в соответствии с требованиями ФОП
ДО

2023 Заведующий
хозяйством